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ÖZET   
Program değerlendirmede kullanılabilecek yollardan birisi mezunlardan veri toplamaktır. Bu 

çalıĢmada farklı üniversitelerin psikolojik danıĢma ve rehberlik (PDR) programlarından mezun 

olanlara elveriĢli örneklem tekniği ile ulaĢılarak geliĢtirilen bir anket aracılığıyla veri toplanmıĢtır. 

Ankette demografik bilgilerin yanı sıra katılımcıların mezun oldukları PDR lisans programının 

güçlü ve zayıf yanları ile programın iyileĢtirilmesine yönelik önerilerini belirtmelerini sağlayan üç 

açık uçlu soru yer almaktadır. Toplam 259 (153 K, 106 E) kiĢiden gelen yanıtlar içerik analizi ile 

incelenmiĢtir. Ġçerik analizi sürecinde analiz birimleri araĢtırmacılar tarafından kodlanmıĢ ve 

kodlardan yola çıkarak temalar belirlenmiĢ, ardından frekans ve yüzde değerleri bulunmuĢtur. 

Bulgulara göre mezunlar, PDR programlarının güçlü yanlarından bazılarını kuramsal dersler, 

akademik olarak yeterli ve donanımlı öğretim üyeleri; zayıf yanlarını uygulama derslerinin azlığı, 

alanda uygulanabilirliğin zorluğu, verilen süpervizyonun yetersizliği olarak 

değerlendirmektedirler. Programın güçlendirilmesine iliĢkin önerilerin baĢında uygulama 

derslerinin sayıca artırılması, PDR eğitiminin farklı kurumlarda çalıĢabilmeyi destekleyici 

nitelikte olması, görev tanımının belirginleĢtirilmesi gelmektedir. Bulgular, alanyazın ıĢığında 

tartıĢılmıĢ ve bazı öneriler sunulmuĢtur. 

Anahtar sözcükler: mezunları izleme çalıĢması, PDR lisans mezunları, PDR programlarını 

değerlendirme 

 

EVALUATION OF COUNSELING AND GUIDANCE 

PROGRAMS BY ALUMNI 

  

ABSTRACT  
One way of doing program evaluation is to collect data from its graduates. In this research, a 

survey was created to gather follow-up information from graduates of psychological counseling 

and guidance programs from across Turkey. The survey had a demographics section and three 

open ended questions designed to solicit responses regarding programs‘ strengths, weaknesses, 

and suggestions for program improvement.  A total 259 participants completed the survey (153 F, 

106 M), and their responses were analyzed, using content analysis technique.  From this data, it 

was determined that the alumni regarded their theoretical coursework as a major strength and 

faculty members were regarded as competent. Perceived weaknesses of the programs were limited 

opportunities for practicum, difficulties experienced in applying theoretical concepts in practical 

settings, and inadequate supervision. Suggestions for program improvement included enhanced 

practicum opportunities, the given education‘s enabling employment in various institutions, and 

clarifying job description. The findings are discussed in the light of the current literature. 

Keywords: alumni follow-up studies, counseling undergraduate, counseling program evaluation 
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1. GĠRĠġ 

 

Ġzleme çalıĢmaları, bireysel ya da grupla gerçekleĢtirilen psikolojik danıĢma ve 

rehberlik (PDR) müdahalelerinin etkililiğini anlamak amacı ile yapıldığı gibi 

öğrencilerle mezun olduktan sonra neler yaptıkları ile ilgili olarak uzun vadeli bağlantı 

kurulması (Cobia ve Henderson, 2003) amacıyla da yapılmaktadır. Bunun yanı sıra 

mezunların, mezun oldukları programları farklı açılardan değerlendirmeleri de izleme 

çalıĢmaları içinde yer almaktadır.  Son zamanlarda PDR ile ilgili hizmetlerin ve 

akademik programların etkililiklerinin ve yeterliliklerinin sistematik olarak 

değerlendirilmesi giderek daha önemli hale gelmektedir. Psikolojik DanıĢma ve Ġlgili 

Eğitim Programlarının Akreditasyonu Kurulu (Council for Accreditation of Counseling 

and Related Educational Programs, 2009) PDR programlarının etkililiğinin artırılması 

için sürekli ve sistematik olarak değerlendirilmelerini önermektedir. Aslında psikolojik 

danıĢma ile ilgili Amerikan Psikolojik DanıĢma Derneği (American Counseling 

Association, 2005) ve Amerikan Okul Psikolojik DanıĢmanlığı Derneği (American 

School Counseling Association, 2005) gibi derneklerin politikaları ve standartları da 

psikolojik danıĢma eğitiminin ve hizmetlerinin hesap verebilirlik ve etkililik açısından 

sistematik olarak değerlendirilmelerinin gerekliliğini vurgulamaktadırlar. Bu amaçla 

yapılan izleme çalıĢmaları çeĢitli açılardan önemlidir. Mezunlardan program konusunda 

alınan geribildirimler, programların yeniden düzenlenmeleri sırasında iĢe yarayabilecek 

bilgiler sağlayabilmektedir. Programın zayıf ve güçlü yanlarının ortaya konulması 

bireylerin mezun oldukları programın iĢ yaĢamlarına getirdiği katkıları veya sınırlılıkları 

değerlendirmeleri, böylelikle söz konusu öğretim programlarında gerekli değiĢikliklerin 

gerçekleĢtirilmesi gibi konularda bilgi sağlayabilir. Bir program belli bir olgunluk 

düzeyine ulaĢtığında, o programın sistematik olarak incelenmesi, değerlendirilmesi ve 

programın baĢarısının ortaya konması hem programın iĢlevselliğinin belirlenmesi hem 

de gelecekte hazırlanması düĢünülen programa temel oluĢturması açısından önemlidir 

(Ingram, Haynes, Davidson-Shivers ve Irvin, 2005). Bununla birlikte, Kuk ve Baning 

(2009) program değerlendirmelerinin özellikle program hazırlama sürecinde öğrencinin 

etkisini ve rolünü anlamada iĢlevsel olacağını belirtmektedirler. Kendal ve Pogue 

(2006), okuyan öğrencilerle, mezun olanların programı değerlendirmelerinin 

karĢılaĢtırılmasının programın değerlendirilmesinde önemli olabileceğini 

vurgulamaktadırlar. Landrum ve Elison-Bowers (2009) tarafından belirtildiği gibi 

mezunların görüĢlerinden, bölüm seçme aĢamasındaki bireylere bölümün kalitesi 

hakkında geribildirim sağlamak için değerli bilgi kaynakları olarak da yararlanılabilir. 

Bazı üniversiteler mezunlardan alınan program değerlendirmelerini çok önemsemekte 

ve bu değerlendirmeleri değiĢim için kullanmaktadırlar. Örneğin, Kuzey Teksas 

Üniversitesi (University of North Texas, 2010) psikolojik danıĢma programı, 1976 

yılından beri düzenli olarak farklı değerlendirmelerin yanısıra mezunlarıyla izleme 

çalıĢmaları da yapmakta ve sonuçlara göre programlarında gerekli değiĢiklik ve 

düzenlemeler yapmaktadır.  

 

PDR programlarının değerlendirilmesinin önemli olduğu söylense de bunu 

gerçekleĢtirebilmeye yönelik kapsamlı ve standartlaĢtırılmıĢ yaklaĢımlar ve modeller 

sunulmamaktadır. Aynı zamanda profesyonel alanyazınında bu konuda yapılmıĢ 

çalıĢmalar (Engels ve Wilborn, 1984; Flynn, Ramey ve Hawley, 2006; Osborne ve 

House, 1995; Sayers, Carroll ve Loesch, 1996;) olsa da sayıca fazla değildir. ABD‘de 

PDR alanında yüksek lisans ve doktora düzeyinde eğitim verildiği için alanyazında  
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izleme çalıĢmaları da o düzeylere yöneliktir. Kuzey Teksas Üniversitesi (2010) 

tarafından yenilerde yayınlanan bir raporda, yüksek lisans ve doktora düzeyindeki PDR 

programından son 3 yılda mezun olanlarla yapılan izleme çalıĢmasının sonuçları 

verilmiĢtir. Sonuçlara göre mezunların kendilerini genel olarak iyi yetiĢmiĢ buldukları, 

en iyi hazırlandıkları alanların temel beceriler, bireysel psikolojik danıĢma, 

kiĢisel/profesyonel farkındalık, etik standartlar ve kültüre duyarlı PDR olduğu 

anlaĢılmıĢtır. Mezunların en az memnun oldukları alanların, alan deneyimi olanaklarının 

yetersizliği, dersler ve akademik danıĢma gibi alanlarda ve iĢe alınma konularında 

yeterli destek alamamaları olduğu görülmüĢtür. Çok yenilerde BirleĢik Arap 

Emirlikleri‘nde Al-Darmaki, Hassane, Ahammed ve Abdullah (2012) tarafından 

gerçekleĢtirilen bir izleme çalıĢmasında lisans düzeyindeki PDR son sınıf 

öğrencilerinden ve öğretim üyelerinden veri toplanmıĢtır. ÇalıĢmada, programın güçlü 

ve zayıf yanları kadar fırsatlarının ve dıĢsal tehditlerinin neler olduğu ortaya konmaya 

çalıĢılmıĢtır. Sonuçlara göre öğretim üyesi-öğrenci iliĢkisi, kuramsal temel, beceri 

eğitimi ve iyi uygulama deneyimleri programın güçlü yanları olarak görülmüĢken, 

öğretim elemanlarının sayıca az olması, uygulamaların süresini kısalığı, yüksek lisans 

programlarının olmayıĢı ve batılı modellere ve kuramlara fazla bağımlı olunması zayıf 

yanlar olarak değerlendirilmiĢtir.  

 

Türkiye‘de bazı üniversitelerin mezun derneklerinin (örn., Anadolu Üniversitesi, 2013; 

Dicle Üniversitesi, 2007; Mersin Üniversitesi Eğitim Fakültesi, 2009;) mezun izleme 

çalıĢmaları yaptıkları görülmektedir. Marmara Üniversitesi‘nde Bakioğlu, Yüksel, 

Akdağ ve Canel (2011) tarafından yapılan bir çalıĢmada içlerinde psikolojik danıĢma ve 

rehberlik alanından mezun olanların da bulunduğu bir gruptan elde edilen veriler, 

mezunların bir mezun izleme sistemine, kariyer planlama merkezi ve mezun derneğine 

ihtiyaç duyduklarını göstermektedir. Genel olarak Türkiye‘de mezunları izleme 

konusunda az sayıda araĢtırmanın bulunduğu görülmektedir. Yapılan çalıĢmalar, daha 

çok, mezunların nerelerde çalıĢtığı, iĢ bulma beklentileri, alanla ilgili bir iĢte çalıĢıp 

çalıĢmadıkları gibi bilgilere ulaĢmayı hedeflemektedir. Bu konuda ulaĢılan en eski 

çalıĢmalardan birisi Ankara Üniversitesi Eğitim Bilimleri Fakültesi tarafından 

mezunlarını izlemeye, onların iĢ yaĢamlarında karĢılaĢtıkları sorunları ve bunları 

gidermeye yönelik önerilerini alma amacıyla; kuruluĢunun onuncu yılında 

gerçekleĢtirilmiĢtir (Ataman, Dirik ve Koç, 1976).  Ardından kuruluĢunun yirminci 

yılında Küçükahmet (1985), otuzuncu yılında Taymaz (1995) ve kırkikinci yılında ise 

Babadoğan (2007) tarafından mezunları izleme araĢtırmaları yapılmıĢtır.  

 

Yurt içinde PDR programlarından mezun olanları izlemeye yönelik sadece iki 

çalıĢmaya (Korkut-Owen, Acar, Haskan ve Kızıldağ, 2010; Öcal, 2010) rastlanmıĢtır. 

Ġlk çalıĢmada farklı üniversitelerin PDR lisans programından mezun olan toplam 352 

kiĢiye ulaĢılmıĢtır. Bulgulara göre mezunların çoğunun kamuda, eğitim alanında ve 

çocuk/gençlerle çalıĢtıkları, PDR alanından mezun olmaktan ve çalıĢtıkları iĢten 

memnun oldukları görülmektedir. Ayrıca mezunlar, iĢ tanımının belirsizliğini alanın en 

büyük sorunu olarak ele almaktadırlar. Ġkinci çalıĢmada ise 203 Hacettepe Üniversitesi 

PDR mezunu ile yapılan araĢtırmada genel olarak, mezunların lisans eğitimleri sırasında 

en çok öğrenci ile kurulan iletiĢimden memnun kaldıkları,  yabancı dil eğitimini PDR 

lisans eğitiminde gerekli buldukları; uygulama laboratuvarlarının fiziksel koĢullarının 

geliĢtirilmesini gerekli gördükleri ortaya çıkmıĢtır. 
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Bu araĢtırmanın amacı Türkiye‘de psikolojik danıĢma ve rehberlik alanından mezun 

olanların, mezun oldukları programın güçlü ve zayıf yönlerine iliĢkin görüĢlerini ortaya 

koymak ve PDR programlarını güçlendirebilmek için önerilerini alabilmektir. Böylece 

farklı PDR programlarından mezun olanların görüĢlerinden yararlanarak programların 

güçlendirilebilmesi için yapılabilecekler konusunda fikir sahibi olunabileceği 

düĢünülmektedir. 

 

2. YÖNTEM  

 

2.1.AraĢtırmanın katılımcıları  

AraĢtırmanın katılımcılarına, elveriĢli örneklem tekniği ile ulaĢılmıĢtır (Yıldırım ve 

ġimĢek, 2006). AraĢtırmaya, 153‘ü kadın, 106‘sı erkek olmak üzere, psikolojik danıĢma 

ve rehberlik alanından mezun toplam 259 kiĢi katılmıĢtır. Mezun olunan üniversite 

açısından bakıldığında katılımcıların 24 farklı üniversitenin mezun oldukları 

görülmektedir. Katılımcıların 180‘i (%70) 22-30 yaĢ aralığında; 60‘ı (% 23) 31-40 yaĢ 

aralığında ve 19‘u (%7) ise 41 yaĢ ve üzerindedir. Dolayısıyla katılımcıların çoğunun 

mezuniyeti çok eski değildir. Mezunların 207‘si (% 80 )  lisans; 42‘si (% 16) yüksek 

lisans, 10‘u (% 4) ise doktora derecesine sahiptir. ÇalıĢma alanları açısından 

bakıldığında 229‘unun (% 89) eğitim alanında çalıĢtığı, kalanların adalet, sağlık, 

askeriye ve diğer alanlarda çalıĢtıkları görülmektedir. Mezunların çoğu (188, % 72.5) 

kamuda, bir kısmı özel kurumlarda (63, %24) kalanı ise (9, % 3.5) bağımsız olarak 

çalıĢmaktadırlar. 

 
2.2.Veri toplama aracı  
Mezunlara yönelik araĢtırma yapabilmek için kullanılan farklı yöntemler arasında çeĢitli 

anketler uygulamak da (Delaney, 2008) yer almaktadır.  Mezunların programa iliĢkin 

görüĢlerini almak amacıyla araĢtırmacılar tarafından geliĢtirilen ankette cinsiyet, yaĢ, 

mezuniyet yılı, mezun olunan üniversite gibi demografik bilgilerin yanı sıra, PDR lisans 

programının güçlü ve zayıf yanları ve programın iyileĢtirilmesine yönelik önerilerin 

belirtilmesini sağlayan üç açık uçlu soru yer almaktadır. Bu sorular, ―Mezun olduğunuz 

PDR/EPH lisans eğitiminizin en güçlü yanlarını lütfen belirtiniz‖, “Mezun olduğunuz 

PDR/EPH lisans eğitiminizin sizce zayıf yanlarını lütfen belirtiniz‖ ve ―Mezun 

olduğunuz PDR/EPH lisans eğitiminizin daha iyi olabilmesine iliĢkin önerilerinizi 

lütfen belirtiniz‖ biçiminde düzenlenmiĢtir. Verileri toplamak için hazırlanan anket, 

çevrimiçi anket oluĢturma web sayfası olan Kwiksurveys‘e yüklenmiĢtir. Bu web 

sayfası, araĢtırmacıların ücretsiz olarak üye oldukları, hazırladıkları anket ya da 

ölçekleri yükleyebildikleri ve bu ölçme araçlarını katılımcılara link halinde 

yollanabildikleri bir hizmet sunmaktadır. 

 

2.3.Verilerin analizi 

Verilerin analizinde içerik analizi kullanılmıĢtır. Açık uçlu sorulara verilen cevaplardan 

her bir ifade araĢtırmanın analiz birimini oluĢturmuĢtur. Bu aĢamada öncelikle alanyazın 

doğrultusunda taslak bir kod listesi oluĢturulmuĢtur. Ardından her bir araĢtırmacı 

tarafından veri seti okunarak bağımsız kodlama yapılmıĢtır. Veri setinin okunmasından 

ve kodlanmasından sonra taslak kod listesi üzerinde yapılabilecek değiĢiklikler üzerinde 

tartıĢılmıĢtır. Böylelikle esas kod listesi oluĢturulmuĢtur. Tutarlılığı sağlamak amacıyla 

her bir araĢtırmacının değerlendirdiği veri seti en az bir baĢka araĢtırmacı tarafından 

daha kodlanmıĢ ve sonuçlar değerlendirilmiĢtir. Farklılıkların kaynağı araĢtırmacılar 
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arasında tartıĢılarak uzlaĢmaya varılmıĢtır. Böylelikle içerik analizi sürecinde, Yıldırım 

ve ġimĢek, (2006) tarafından önerildiği gibi analiz birimleri, belirlenen amaçlar 

doğrultusunda ele alınarak, araĢtırmacılar tarafından kodlanmıĢ ve kodlardan yola 

çıkarak temalar belirlenmiĢtir. Daha sonra bu temalara ait frekans ve yüzde değerleri 

bulunmuĢtur. Ġçerik analizi sürecinde belirlenen altı tema, alınan eğitimin 

uygulanabilirliği/programın kapsamı; öğretim üyeleri ve elemanları; 

profesyonel/mesleki yeterlilik kazandırma ve uzmanlaĢma; kiĢisel geliĢime katkı; 

öğretim ortamı olanakları ve mesleki kimlik olarak adlandırılmıĢtır. 

 

3. BULGULAR, TARTIġMA ve YORUM  

 

Bu kısımda bulgular ile tartıĢma kısmı bazı bilgilerin tekrarından kaçınmak amacıyla bir 

arada sunulmuĢtur. PDR programlarının güçlü yanları, zayıf yanları ve güçlendirilmesi 

için öneriler biçiminde hazırlanan üç açık uçlu soruya göre düzenlenerek verilmiĢtir. 

Her baĢlık altındaki bulgular ile tartıĢma, yukarıda belirtilen altı temaya göre 

sunulmuĢtur.  Tablo 1‘de, analiz sonucunda elde edilen frekans ve yüzdeler 

sunulmuĢtur. 

 

 3. 1. Mezunların PDR programlarının güçlü yanlarına iliĢkin görüĢleri  

Tablo 1‘de PDR mezunlarının programın güçlü yanlarına iliĢkin genel 

değerlendirmeleri incelendiğinde, mezunların en güçlü buldukları yönlerin sırasıyla 

alınan eğitimin uygulanabilirliği ve programın kapsamı (163; % 38.9), öğretim üyeleri 

ve elemanları (132; % 31.5), profesyonel-mesleki yeterlik kazandırma ve uzmanlaĢma 

(62; % 14.7), kiĢisel geliĢime katkı (34; % 8.1), öğretim ortamı olanakları (21; % 5.01) 

ve mesleki kimlik (7; % 1.67) olduğu görülmektedir. 

 

AraĢtırmaya katılan bireylerin programın güçlü yanlarına iliĢkin ifadelerinden ortaya 

çıkan temalara verilebilecek bazı örnekler Ģu Ģekildedir: Öğretim üyeleri ve elemanları; 

―Psikolojik danışmanlığın temel dayanak eğilim ve felsefesini bilen özümseyen kaliteli 

öğretim kadromuz vardı.” Profesyonel/ mesleki yeterlilik kazandırma ve uzmanlaĢma; 

“Mezun olduğumda bireysel ve grupla psikolojik danışma sürecini yönetme becerisini 

kazandırdı.” KiĢisel geliĢime katkı; “İyimserliğimi ve hümanistik duygularımı 

geliştirdi.” Öğretim ortamı olanakları; ―Gelişmiş bir şehirde olması en güçlü tarafıydı, 

kurs, seminer ve konferans gibi aktivitelere katılmak mümkündü.” Mesleki kimlik; 

“Aldığım eğitimin en güçlü yanı rehber öğretmen olarak değil de daha çok psikolojik 

danışman olduğumuz mantığıyla yetiştirilmemizdi.” 

 

PDR mezunlarının mezun oldukları programın güçlü yanlarına iliĢkin değerlendirmeleri 

incelendiğinde en güçlü buldukları yönlerin programın kapsamı ve uygulanabilirlik 

temasındaki kuramsal dersler alt temasına yönelik olduğu gözlenmektedir.  Mezunların 

öğretim üyelerine iliĢkin yaptıkları değerlendirmede, öğretim üyelerinin en fazla 

akademik yeterlilik ve daha sonra da kiĢilerarası iliĢkiler bağlamında güçlü bulundukları 

tespit edilmiĢtir. Ayrıca mezunların, programı sırasıyla profesyonel/mesleki yeterlilik 

kazandırma baĢlığı altında psikolojik danıĢma becerilerinin kazandırılması, kiĢisel 

geliĢime katkı baĢlığı altında kendini geliĢtirme fırsatı sunması konularında güçlü 

buldukları gözlenmektedir. Öte yandan güçlü bulunan ilk temada yer alan kuramsal ve 

uygulamalı derslere iliĢkin, programların zayıf yanları ve programların 

güçlendirilmesine iliĢkin verilen önerilerdeki gibi bir yapının olmaması dikkat çekicidir.  
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Tablo 1.  PDR mezunlarının programların güçlü ve zayıf yanları ile programın 

güçlendirilmesi ile ilgili görüşleri 

 

 Tema 

 

Kodlar  

Güçlü 

yanlar 

Zayıf 

yanlar 

Öneriler 

 

f % f % f % 

Eğitimin 

uygulanabilirliği/ 

programın 

kapsamı 

 

Genel olarak 162 38,5 271 62,3 243                   60,9 

Kuramsal dersler   63 38,9 62 22,9 74 30,45 

    Yeterli ve tamamlayıcı - - 24 8,9 29 11,9 

    Derslerin çeĢitliliği - - 18 6,6 17 7 

    Alanla iliĢkisi  - - 10 3,7 23 9,5 

    Ders sayısı  - - 7 2,7 2 ,8 

    Vurgulanan yaklaĢım - - 3 1,1 3 1,2 

Uygulama dersleri  36 22,2 115 42,9 104 42,80 

    Yeterli ve tamamlayıcı - - 56 20,7 19 7,8 

    Derslerin çeĢitliliği - - 9 3,3 6 2,5 

    Alanla iliĢkisi - - 3 1,1 12 4,9 

    Ders sayısı  - - 47 17,3 67 27,6 

Disiplinler arası iliĢki  11 6,8 1 ,4 4 1,65 

Alanda uygulanabilirlik  8 4,9 49 18,1 9 3,70 

Süpervizyon hizmeti  6 3,7 18 6,6 12 4,94 

Genel değerlendirme/öneri 38 23,5 27 10 40 16,46 

Öğretim üyeleri 

ve elemanları 

Genel olarak 131 31,4 77 17,7 75                       18,8 

Akademik yet., donanım ve 

uzm.  

79 60,3 21 27,3 19 27,14 

KiĢilerarası iliĢki  23 17,6 4 5,2 3 4,29 

Eğitimsel art alan   7 5,3 2 2,6 8 11,43 

Öğretim üyesi ve eleman sayısı 6 4,6 18 23,3 14 20 

Öğrenciyi akademik olarak 

güdüleme, v.b,  

6 4,6 8 10,4 8 11,43 

Derse özen-verimlilik ve zaman  3 2,3 5 6,5 1 1,43 

Alanda uygulama deneyimi  3 2,3 4 5,2 6 8,57 

ÇalıĢma/yaĢam koĢul. bağlantı 

kur. 

3 2,3 5 6,5 4 5,71 

Dersin iĢleniĢi  1 0,7 5 6,5 3 4,29 

Mesleki kimliğe uygun 

davranma 

- - 3 3,9 4 5,71 

TükenmiĢlik (ders yükü vb.) - - 2 2,6 - - 

Profesyonel / 

mesleki yeterlilik 

kazandırma / 

uzmanlaĢma 

Genel olarak 62 14,9 34 7,8 35                           8,7 

Bir./grup. PD becerileri 

kazanma  

40 64,5 8 23,5 4 11,43 

Farklı alan/kurumlarda çalıĢ. 

bil/bec.  

19 30,6 15 44,1 27 77,14 

Farklı yaĢ gruplarıyla çalıĢ. 

bil/bec 

3 4,8 7 20,6    

4 

11,43                   

Genel yeterlilik - - 4 11,8 - - 



Fidan KORKUT OWEN, Tülin ACAR, Özlem HASKAN AVCI, Seval KIZILDAĞ 

360 

KiĢisel geliĢime 

katkısı 

Genel olarak 34 8,1 8 1,8   4                                1 

KiĢinin salt bireysel geliĢ. 

katkısı   

21 61,7 4 50 2 50 

KiĢilerarası iliĢki ve ilet. katkısı  8 23,5 1 12,5 - - 

Ġnsancıl anlayıĢ kazandırma 5 14,7 1 12,5 - - 

Profesyonel olarak geliĢtirme - - 2 25 2 50 

Öğretim ortamı 

olanakları  

 

Genel olarak 21 5,03 18 4,2 19          4,8                

Üniversitenin olanakları (kulüp 

vb.)  

13 61,9 2 16,7 4 21,05 

Ders araç/ gereçleri (materyal 

vb.)   

3 14,3 2 27,8 4 21,05 

DanıĢma oda. (tekn) olup 

olmaması 

3 14,3 3 16,7 5 26,31 

Sınıf mevcudu 2 9,5 7 38,9 6 31,58 

Mesleki kimlik 

 

Genel olarak 7 1,67 27 6,2 23 5,8 

Ünvan sorunları ve görev 

tanımı 

6 85,7 24 88,9 11 47,83 

Mesleğe ait olma 1 14,3 3 11,1 12 52,17 

 
3.1.1. Alınan eğitimin uygulanabilirliği / programın kapsamı  
Tablo 1‘den de izlenebileceği gibi bu konudaki bulguların kuramsal dersler (63; % 

38,7), genel değerlendirme (38; % 23,3), uygulama dersleri (36; % 22,1),  disiplinler 

arası iliĢki (11; % 6,7), alanda uygulanabilirlik (8; % 4,9), süpervizyon hizmeti (6; % 

3,7) Ģeklinde sıralandığı görülmektedir. 

 

Kuramsal ve uygulama dersleriyle ilgili güçlü yanları vurgulayan ifadelerin genel ve 

kısa olmaları nedeniyle programın zayıf yanları ve öneriler kısmından farklı biçimde 

sunulması gerekmiĢtir.  

 

Alınan eğitimin uygulanabilirliği/programın kapsamına iliĢkin bulgular incelendiğinde, 

kuramsal derslerin ilk sırada yer aldığı gözlenmektedir. Programın daha çok biliĢsel 

yönüne iĢaret eden kuramsal dersler, alanla ilgili temel alt yapının oluĢturulması ve 

gerekli kuramsal yaklaĢımların öğrenilmesinde önemli bir yere sahiptir. Bu bulgu,  

mezunların yarıdan fazlasının kuramsal derslerin alanla ilgili bilgi ve becerilerini 

artırdığını ortaya koyan çalıĢmanın (Bosshart, Wentz ve Heller, 2009) bulgularıyla 

benzerlik göstermektedir. Bu durum programlarda kuramsal derslerin görece fazla 

olması nedeniyle ĢaĢırtıcı değildir. 

 

3.1.2.Öğretim üyeleri ve elemanları  

Tablo 1‘e bakıldığında, öğretim üyeleri ve elemanlarıyla ilgili en güçlü yanların 

akademik yeterlik, donanım ve uzmanlık (79; % 59,8), kiĢilerarası iliĢki (23; % 17,4) 

olarak belirtildiği görülmektedir. Eğitimsel art alan öğretim üyesi ve eleman sayısı, 

öğrenciyi akademik olarak güdüleme, cesaret verme v.b., derse özen-verimlilik ve 

zaman, alanda uygulama deneyimi, çalıĢma ve yaĢam koĢullarıyla bağlantı kurma ve 

dersin iĢleniĢi boyutlarının frekans ve yüzdelerin (% 5.3 - % 0.8) görece düĢük olduğu 

görülmektedir.  
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Öğretim üyeleri ve elemanlarına iliĢkin bulgular incelendiğinde, bu yöne iliĢkin en 

güçlü boyutun akademik yeterlik, donanım ve uzmanlık olduğu ardından iyi kiĢilerarası 

iliĢkilerin geldiği görülmüĢtür. Bu bulgular PDR alanındaki öğretim elemanlarının 

akademik yanlarıyla mezunlarda anlamlı iz bıraktıklarını göstermektedir.  Son bulgu, 

Öcal (2010) tarafından bulunan mezunların en fazla öğretim üyesi ve öğrenci 

iliĢkisinden memnun oldukları sonucuyla benzerlik göstermektedir. Öte yandan öğretim 

üyesi sayısının yeterliğini vurgulayan çok az kiĢinin olması da dikkat çekicidir. 

 

3.1.3.Profesyonel/mesleki yeterlilik kazandırma ve uzmanlaĢma  

Profesyonel/ mesleki yeterlilik kazandırma ve uzmanlaĢmaya iliĢkin bulgular 

incelediğinde, bireysel ve grupla psikolojik danıĢma becerileri kazandırma (40; % 64,5), 

farklı alanlarda çalıĢabilme bilgi ve becerileri (19; % 30,6), farklı yaĢ grupları ile 

çalıĢabilme bilgi ve becerileri (3; % 4,8) güçlü yanlar olarak sıralanmıĢtır.   

 

Profesyonel/ mesleki yeterlilik kazandırma ve uzmanlaĢma boyutunun en güçlü yanı 

olan bireysel ve grupla psikolojik danıĢma becerileri kazandırma, PDR programlarında 

ilk yıllardan beri bu becerilerin kazandırılmasını amaçlayan bireysel ve grupla 

psikolojik danıĢma kuramsal ve uygulamalı derslerin yer almasıyla açıklanabilir. 

 

3.1.4. KiĢisel geliĢime katkı 

PDR programlarının kiĢisel geliĢime katkısına iliĢkin bulgular, sırasıyla kiĢinin salt 

bireysel geliĢimine (21; % 61,8), kiĢilerarası iliĢki ve iletiĢime katkısı (8; % 23,5) ve 

hümanistik anlayıĢ kazandırması (5; % 14,7) Ģeklindedir.   

 

PDR programının kiĢilerin bireysel geliĢimine katkısı bu temanın önemli bir 

bulgusudur. Bu gruba yönelik ifadeler yazanların onda altısı PDR eğitiminin bireysel 

geliĢime, yaklaĢık dörtte biri ise kiĢilerarası iliĢkilere katkısını vurgulamaktadır. 

Profesyonel geliĢime katkısına iliĢkin bir ifadenin olmaması düĢündürücüdür.  

 

3.1.5. Öğretim ortamı olanakları  

Tablo1‘den de izlenebileceği gibi, öğretim ortamı açısından üniversitenin olanakları 

(bulunduğu Ģehir, kulüpler vb.) (13; % 61,9) ilk sırada yer almaktadır.  Ders 

araç/gereçleri (materyal vb.), psikolojik danıĢma odalarının olması ve sınıf mevcudu (% 

14.3- % 9,5) ile ilgili ifadelerin frekansları sadece iki ve üçtür. Ġlk sırada üniversite 

olanakları yer alsa da sadece onüç kiĢinin bu konudan sözetmesi nedeniyle güçlü bir 

veri olarak değerlendirmek zor görünmektedir. Diğer sözü edilen olanaklara iliĢkin 

frekansların fazla olmaması da katılımcıların mezun olma yıllarının geniĢliği ile de 

açıklanabilir. Özellikle ilk PDR mezunu verilen yıllarda bu olanaklar daha kısıtlıyken 

son zamanlarda bu koĢulların değiĢtiği gözlenmektedir.  

 

3.1.6. Mesleki kimlik 

Mesleki kimlikle ilgili bulgular incelendiğinde, unvan sorunları ile görev tanımı (6; % 

85,7) ve mesleğe ait olmanın (1; % 14,3) vurgulandığı görülmektedir. PDR 

programlarının mesleki kimlik kazandırmasını güçlü yanlardaki toplam frekansının yedi 

olması dikkat çekicidir. 

 

PDR programlarının güçlü yanları konusunda mesleki kimliğe iliĢkin görüĢlerini yazan 

yedi kiĢiden altısının unvan sorunlarından sözetmesi, onların bu sorunun halledilmesiyle 
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ilgili dernek düzeyinde yapılan çabaları izlediklerini akla getirmektedir. Korkut-Owen, 

Acar, Haskan ve Kızıldağ (2010) tarafından yapılan çalıĢmada da mezunların alanın en 

büyük sorununu iĢ tanımının belirsizliğiolarak ele aldıkları bulunmuĢtur. Mesleğe ait 

hissetmenin frekansının bir olması düĢündürücüdür. Oysa PDR programlarının öğrenci 

yetiĢtirirken ulaĢmaya çalıĢtıkları amaçları arasında mesleki kimlik geliĢtirmenin de yer 

alması gerekir. 

 

3.2. Mezunların PDR programlarının zayıf yanlarına iliĢkin görüĢleri 
Tablo 1 incelendiğinde mezunların PDR programlarının en zayıf buldukları alanların 

alınan eğitimin uygulanabilirliği/programın kapsamı (271; % 62.3) ile öğretim üyeleri ve 

elemanları (77; % 17.7) olduğu görülmektedir. Ardından profesyonel/mesleki yeterlilik 

kazandırma/uzmanlaĢma (34; % 7.8), mesleki kimlik (27, % 6.2), öğretim ortamı 

olanakları (18; % 4,2) ve  kiĢisel geliĢime katkı (8; % 1,8) alanları gelmektedir.  

 

AraĢtırmaya katılan bireylerin programın zayıf yanlarına iliĢkin ifadelerinden bazı 

örnekler Ģu Ģekildedir: Alınan eğitimin uygulanabilirliği/programın kapsamı; ―İlköğretim 

ya da liselerde psikolojik danışman olarak görev yapabilmek için gerekli becerilerin 

yeterince kazandırılamadığı düşüncesindeyim. Okullarda bambaşka vakalarla 

karşılaştığımda, bununla ilgili ne yapacağım konusunda hiçbir fikrim olmuyor maalesef. 

Aile danışmanlığı derslerinin yeterliliği de aynı derecede zayıftı. Şuan aile 

danışmanlığına dair aklımda tek bir şey kalmamışsa buna iyi bir kanıttır.” Öğretim 

üyeleri ve elemanları; “Bazı hocalar yalnızca boşluk doldurmak için derslere 

giriyorlardı. Ve bu hocaların ufuk açıcı tartışma yapabilecek becerilerden yoksun 

olmaları, kendilerini geliştirmemiş olmaları...” Programın profesyonel/mesleki yeterlilik 

kazandırma/ uzmanlaĢma; ―Psikopatoloji üzerine daha fazla ders açılabilirdi. Genel 

olarak "normal" popülasyonla çalışılıyor olsa dahi, aradaki "farklı" popülasyonları daha 

rahat fark edip yönlendirmemize yardımcı olabilirdi. Mezun olunduğunda, bir okulda 

karşınıza çıkması çok doğal olan öğrenme güçlüğü, hiperaktivite ve dikkat bozukluğu, 

depresyon gibi konuları daha fazla dikkate alabilirlerdi.” KiĢisel geliĢime katkının 

vurgulandığı görülmektedir. Programın kiĢisel geliĢime katkı; ―Yaratıcılığı kısıtlayan, 

bireysel farklılıklara oldukça vurgu yapmasına rağmen öğrenciler arasındaki bireysel 

farkları görmezden gelen bir yapı hatırlıyorum.‖ Öğretim ortamı olanakları; ―Bireysel 

danışma dersleri mevcut ancak sınıf mevcudu buna pek de imkân sağlayamıyor.‖ Mesleki 

kimlik; ―Örgütsel tavrımız psikologlar kadar değil. Maalesef halen bir meslek değiliz. 

Daha nasıl bir sorun olsun ki? Öğretmen miyiz? Müşavir/ danışman mı? Bizim eğitim 

koşullarından önce meslek olarak tanınmamız gerekiyor. Bizim kimliğimiz yok.  Kişiliksiz 

bir mesleğin pardon, işin erbaplarıyız maalesef.‖  

 

Bulgulara genel olarak bakıldığında, PDR programlarının zayıflıklarına iliĢkin frekansın 

fazla olması dikkat çekmektedir. PDR alanının birçok farklı alanı olmasına karĢın 

ülkemizde daha çok okul psikolojik danıĢmanı yetiĢtiren bir program olarak algılanıp 

ders programları da ağırlıklı olarak bu düĢünceye göre yapıldığı için mezunların 

programın kapsamını yetersiz buldukları düĢünülebilir.  Buna ek olarak, programın 

uygulanabilirliğinin eksik bulunması da uygulama dersleri ve staj derslerinin 

yetersizliği, ders sorumlularının uygulamadan kopuk biçimde dersleri sürdürmeleri ile 

iliĢkilendirilebilir. Nitekim mezunların programın zayıf yanlarına iliĢkin görüĢleri 

kapsamında ikinci sırada öğretim üyeleri ve elemanları gelmektedir.  
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3.2.1. Alınan eğitimin uygulanabilirliği / programın kapsamı  

PDR programından mezun olanların programın zayıf yanlarına iliĢkin belirlenen ana 

temalardan kuramsal ve uygulamalı derslerle ilgili ayrıntılı ifadeler belirtikleri 

görülmektedir. Kuramsal derslerin zayıf yönlerine iliĢkin toplam frekans ve yüzde (62; 

% 22,9)‘dur. Kuramsal derslerin zayıf yanlarına iliĢkin frekans ve yüzdeler sırasıyla, 

yeterli ve tamamlayıcı (24; % 8,9), derslerdeki çeĢitlilik (18; % 6,6), alanla iliĢki (10; % 

3,7), derslerin sayısı (7; % 2,7) ve vurgulanan yaklaĢım (3; % 1,1) biçimindedir. PDR 

programının zayıf yanlarına iliĢkin uygulama dersleri temasında ise toplam frekans 115; 

% 42,9‘dur. Uygulamalı derslerin zayıf yanlarına iliĢkin frekans ve yüzdeler sırasıyla 

yeterli ve tamamlayıcı (56; % 20,7), derslerin sayı (47; % 17,3), derslerin çeĢitliliği (9; 

% 3,3) ve alanla iliĢkidir (3; %  1,1). Mezunların PDR eğitiminin uygulanabilirliği ve 

kapsamına iliĢkin zayıf yanlara, verilen eğitimin alanda uygulanabilirliğinin zayıflığını 

(49; % 18,1) ve eğitim sürecinde süpervizyonun az verilmesini (18; % 6,6) 

göstermiĢledir. Bunun dıĢında herhangi bir temaya dahil olmayan genel 

değerlendirmeleri (27; % 10) de olmuĢtur. 

 

Bu temada, uygulamalı derslerinin, PDR programlarının en zayıf bulunan yanı olduğu 

görülmektedir.  Uygulama derslerinin yeterli ve tamamlayıcı olmaması ve sayıca  az 

olması ise en fazla vurgulanan zayıflıktır.  Bu durum PDR programlarında psikolojik 

danıĢma uygulamaları, kurum deneyimi ve çeĢitli kurumlarda staj olanaklarının fazla ön 

planda tutulmamasından kaynaklanabilir. AraĢtırmada yer alan mezunların, verilen PDR 

eğitiminin alanda uygulanabilirliğinin zayıflığını ve süpervizyonun azlığını 

vurgulamaları, özellikle edindikleri bilgileri alanda kullanmaya yönelik ihtiyaç içinde 

oldukları, bilgilerin daha iĢlevsel biçimde sunulmasını istediklerini gösteriyor olabilir. 

Türkiye‘de lisans eğitiminde uygulamaların (Güneri, Büyükgöze-Kavas ve Koydemir, 

2007, Tuzgöl Dost ve Keklik, 2012) ve süpervizyonun yetersizliği (Özyürek, 2009; 

Tuzgöl Dost ve Keklik, 2012) baĢka araĢtırmalarda da ortaya konmuĢtur.  Kuzey Teksas 

Üniversitesi (2010) lisans üstü PDR programlarından mezun olanların programdan 

memnuniyetlerini belirledikleri araĢtırmalarında, mezunların alan deneyimleri 

konusunda görece az memnun oldukları belirtilmiĢtir. Al-Darmaki, Hassane, Ahammed 

ve Abdullah (2012) tarafından yapılan araĢtırmada psikolojik danıĢma programlarının 

eksiklikleri olarak, uygulamaların süresindeki kısalığı, uygulama öncesi çeĢitli eğitim 

programlarının eksikliği (çalıĢtaylar vb.) gibi faktörlere değinilmiĢtir. Kuramsal dersleri 

yetersiz bulan katılımcılar, derslerin yeterli ve tamamlayıcılığı ile kuramsal derslerin 

çeĢitliliği konusunu da eksiklik olarak belirtmiĢlerdir. 

 

3.2.2. Öğretim üyeleri ve elemanları   

Bu temada, katılımcıların öğretim üyeleri ve elemanlarına iliĢkin en zayıf olarak 

değerlendirdikleri noktalar akademik yeterlik, donanım ve uzmanlık (21; % 27.3), 

öğretim üyesi ve elemanı sayısı (18; % 23.3) ve öğrenciyi akademik olarak 

güdüleme/cesaret verme (8; % 10.4) olarak belirlenmiĢtir. Öğretim üyeleri ve 

elemanlarına iliĢkin, dersin iĢleniĢi, derse özen/verimlilik/zaman,  mesleki kimliğe 

uygun davranma,  iĢ/çalıĢma ve yaĢam koĢullarıyla bağlantı kurma, kiĢilerarası iliĢki, 

tükenmiĢlik (ders yükü vb.), eğitimsel artalanı/geçmiĢ ve alanda uygulama deneyimine 

sahip olma biçiminde sıralanan zayıf noktaların frekans (2-5) ve yüzdeleri (% 6.5- % 

2.6) daha düĢüktür.  

 



Fidan KORKUT OWEN, Tülin ACAR, Özlem HASKAN AVCI, Seval KIZILDAĞ 

364 

Sonuçlara göre, katılımcıların dörtte birinden fazlası öğretim üye ve elemanlarının 

akademik olarak yeterlilik, donanım ve uzmanlık konusunda zayıf olduklarını 

belirtmeleri çok anlamlıdır.  Ayrıca katılımcıların dörtte birine yakını da öğretim üye ve 

elemanlarının eksikliğine dikkat çekmektedir. Al-Darmaki, Hassane, Ahammed ve 

Abdullah (2012) tarafından yapılan araĢtırmada da psikolojik danıĢma programlarının 

eksiklikleri arasında öğretim üyelerinin sayısının azlığından söz edilmiĢtir. Bu 

çalıĢmaya katılan mezunların yaklaĢık onda biri ise öğretim üyelerini öğrencileri 

akademik olarak güdülemekte zayıf bulduklarını belirtmiĢlerdir. Türkiye‘de son yıllarda 

birçok üniversite açılmakta ve bu üniversiteler bünyesinde PDR programlarının sayısı 

da giderek artmaktadır. Artan program sayısına karĢılık ihtiyaçları karĢılama 

doğrultusunda nicelik ve nitelik açısından öğretim üyelerinin özelliklerine fazla önem 

verilmediği düĢünülebilir. Buna ek olarak, Psikolojik DanıĢma ve Rehberlik alanında 

lisansüstü programlar da branĢlaĢmanın olmamasından kaynaklı olarak 

akademisyenlerin de bir alanda derinlemesine bilgiden çok her alanda yüzeysel bilgi 

sahibi olmalarının sınıftaki yansımalarının sonucu olduğu da düĢünülebilir. Öğrenciye 

cesaret verme güdüleme konusunda da öğretim üyesi baĢına düĢen ders ve öğrenci 

sayısının fazlalığından kaynaklı olarak öğrencilerle birebir ilgilenmenin ve öğrencileri 

teĢvik edici davranmanın pek yaygın olmadığı düĢünülebilir. Dersi iĢleyiĢ konusunda 

öğretim üyelerinin yetersiz bulunması ise genellikle eğitim sistemimizde çoğunlukla 

üniversiteler de dahil olmak üzere öğretmen merkezli bir anlayıĢın sergilenmesi, ders 

materyallerinin çeĢitliliğinin az olmasıyla iliĢkilendirilebilir. Mezunların, diğer bir zayıf 

yan olarak öğretim üyelerinin çalıĢma/yaĢam koĢullarıyla bağlantı kurmamaları 

yönündeki eleĢtirileri ise, Türkiye‘de üniversiteler ve çalıĢma yaĢamı arasındaki 

kopukluğun PDR eğitimine de yansıması gibi düĢünülebilir. 

 

3.2.3. Profesyonel/mesleki yeterlilik kazandırma ve uzmanlaĢma  

Mezunların bu tema kapsamındaki değerlendirmelerine göre en zayıf olan yön farklı 

kurumlarda ve alanlarda çalıĢabilme bilgi ve becerileri kazandırmadadır (15; % 44.1). 

Ardından bireysel/grupla psikolojik danıĢma becerileri kazandırma (8; % 23.5), farklı 

yaĢ gruplarıyla çalıĢabilme bilgi ve becerileri (7; % 20.6) ve genel yeterlilik (4; % 11.8) 

gibi özellikler gelmektedir. Öte yandan frekansların (34) düĢüklüğünün gözönünde 

bulundurulması gerekir. 

 

Mezunların PDR programlarının farklı kurumlarda ve alanlarda çalıĢma becerilerinin 

kazandırılamadığını düĢüncesi Türkiye‘de PDR alanının daha çok ―rehber öğretmen‖ 

kavramıyla sınırlandırılmasından kaynaklanıyor olabilir.  Mezunların bireysel ve grupla 

psikolojik danıĢma becerileri kazandırma konusunda programı eleĢtirmeleri, bu konuda 

yetersiz sayıda ve donanımı olmayan öğretim üyelerinden ders alınmasının ve bu tür 

derslerin uygulamalarının azlığından kaynaklanabilir. Farklı yaĢ gruplarıyla çalıĢabilme 

bilgi ve becerisi de bir önceki değerlendirmeye paralel olarak PDR‘nin Türkiye‘de daha 

çok okul çağındaki çocuklara yönelik olmasından kaynaklanıyor olabilir. Öte yandan 

bu özellikleri güçlü yanlar olarak belirtenlerin frekansının (62), zayıf olarak 

belirtenlerden daha fazla olması kısmen rahatlatıcıdır. 

 

3.2.4. KiĢisel geliĢime katkı 

Tablo1‘den de izleneceği gibi bu temaya iliĢkin mezunların değerlendirmeleri sadece 

sekizdir. Yarısı kiĢinin salt bireysel geliĢimine katkısının azlığından (% 50) sözederken, 

dörtte biri profesyonel geliĢime katkısının azlığından (% 25), birisi kiĢilerarası iliĢki ve 
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iletiĢimi güçlendirmediğinden (% 12.5), hümanistik anlayıĢ kazandırmadığından (1; % 

12.5) sözetmiĢtir. 

 

Mezunların programın kiĢisel geliĢimlerine katkıları, kiĢilerarası iliĢki ve iletiĢim, 

hümanistik anlayıĢ kazandırma kısımlarının zayıf yön olarak değerlendirenlerin 

frekansının az olduğu dikkate alındığında, bu değerlendirmeleri yapanların sayısının 

görece az olduğu söylenebilir. Bunun nedeni olarak da bu özellikleri güçlü yan olarak 

değerlendirme frekansının 34 olması gösterilebilir.   Bu durumun PDR programının 

daha çok iletiĢim ve kiĢilerarası becerileri artırmaya yönelik bir içeriği olmasından 

kaynaklandığı söylenebilir.  

 

3.2.5.Öğretim ortamı olanakları  

Öğretim ortamı olanakları temasına iliĢkin frekanslar sınıf mevcudu (7; % 38.9), ders 

araç/ gereçleri (materyal vb.) (5; % 27.8), üniversitenin olanakları (bulunduğu Ģehir, 

kulüpler  vb.) (3; % 16.7), psikolojik danıĢma odalarının (teknoloji) olup olmaması (3; 

% 16.6) biçiminde sıralanmıĢtır. Görüldüğü gibi bu konudaki frekans sayısı 18‘dir. 

 

Öğretim ortamı olanaklarına iliĢkin olarak sınıf mevcudunun zayıf bir yan olarak 

belirtilmesinin özellikle son yıllarda YÖK tarafından hızla açılan program sayısına ve 

üniversitelerden kontenjanların artırılması talebi doğrultusunda, üniversitelerin 

kapasitelerini üzerinde PDR öğrencisi almak zorunda bırakılmalarıyla 

iliĢkilendirilebilir. Mezunların çok küçük bir kısmının da olsa eğitim öğretim araç 

gereçlerinin zayıflığından söz etmesi daha çok öğretmen merkezli ve didaktik bir eğitim 

sistemi ile birlikte dersler iĢlenirken öğretim materyali çeĢitliliğine gidilmemesi ve 

alana yeterli sayıda kitap, kaynak, öğretim materyali kazandırılması ihtiyacı ile 

açıklanabilir.   

 

3.2.6. Mesleki kimlik  

Mezunların bu temada zayıflık olarak buldukları noktaların unvan ve görev tanımı (24; 

% 88.9) ve mesleğe ait olma (3; % 11.1) baĢlıkları altında toplandığı görülmüĢtür. PDR 

programlarını mesleki kimlik geliĢtirme konusundaki zayıf bulanların frekans sayısı 27 

iken güçlü bulanların frekansı sadece yedidir.  Bu durumda mezunların bu temayı zayıf 

buldukları söylenebilir.  

 

PDR alanında unvan ve görev tanımlarının belirsizliği sorunu farklı yayınlarda da 

belirtilmiĢtir (Doğan, 2000; Korkut-Owen ve Owen, 2008; PiĢkin, 1989).  BirleĢik Arap 

Emirlikleri‘nde de psikolojik danıĢma mezunlarının aynı konuyu zayıf yan olarak 

nitelendirdikleri ortaya konmuĢtur (Al-Darmaki, Hassane, Ahammed ve Abdullah, 

2012). Psikolojik danıĢmanların çalıĢtıkları yerlerde rolleri ve görevleri ile güçlükler 

yaĢadıkları, kendi görev sınırlarını tanımlamakta ve diğer çalıĢma arkadaĢlarının bu 

konuyu anlamakta güçlük yaĢadıkların söylenebilir. Bu durumun doğal sonucu olarak 

bireylerin mesleğe ait olma duygularının azaldığı düĢünülebilir.   

  

3.3. Mezunların PDR programlarının geliĢtirilmesine iliĢkin önerileri 

Tablo 1 incelendiğinde mezunların PDR programlarına iliĢkin önerilerde bulundukları 

alanların baĢında alınan eğitimin uygulanabilirliği/programın kapsamı (243; % 60,9) ve 

öğretim üyeleri ve elemanları (75; % 18,8) olduğu görülmektedir. Ardından 

profesyonel/mesleki yeterlilik kazandırma/uzmanlaĢma (35; % 8,7), mesleki kimlik (23; 
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% 5,8), öğretim ortamı olanakları (19; % 4,8) alanları gelmekte; en az öneride 

bulunulan alanınsa kiĢisel geliĢime katkı (4; %1) olduğu görülmektedir.  

 

AraĢtırmaya katılan bireylerin programa iliĢkin önerileriyle ilgili ifadelerinden bazı 

örnekler Ģu Ģekildedir: Alınan eğitimin uygulanabilirliği/ programın kapsamı;” 

“Uygulamalı eğitimlerin sayısı bir dönem değil de 3 veya 4 dönem gibi olsa yaşantı 

geçirerek öğrendiğimiz bilgileri sindirmeye çalışsak bence daha da özümsemiş oluruz”. 

Öğretim üyeleri ve elemanları;“Daha fazla akademik yeterliğe sahip, daha fazla 

uygulamadan gelen, vaka üzerinden çalışabilme beceri ve tecrübesine sahip öğretim 

üyeleri bulunmalı”. Profesyonel/ Mesleki yeterlik kazandırma;“PDR mezunları sadece 

okullarda çalışması gereken rehber öğretmenler değildir. Sağlık alanında da 

yapabileceğimiz çok şey var ve becerilerimiz farkıyla çok başarılı olabiliriz”. KiĢisel 

geliĢime katkı; “Kuru teoriyle değil, uygulamayla beraber yürütülen bir sistem 

oluşturulmalı, bu da danışan görmekten değil, öncelikle kişinin kendisinin danışan 

koltuğuna oturmasıyla, grup sürecine girmesiyle olmalı” Öğretim ortamı 

olanakları;“Yurt dışı ile bazı okullarla iş birliği yapılması ve dönemsel stajlar için 

öğrenci değişimlerinin yapılması”. Mesleki kimlik; “Milli eğitim sistemine entegre 

edilmesi adına psikolojik danışmanlık mesleği feda edilmemeli. Okul danışmanlığı bu 

meslek alanının alt dallarından sadece biri olarak kabul edilmeli. 

 

Bulgulara genel olarak bakıldığında, önerilerin alınan eğitimin uygulanabilirliği ve 

öğretim üye ve elemanları konusunda yoğunlaĢtığı görülmektedir. Mezunların 

çalıĢtıkları ortamlarda daha etkili olmalarına yardımcı olacak ders içerikleri ve uzman 

kadro önerilerinde bulundukları gözlenmektedir. Mezunların ifadelerinden, bazı 

üniversitelerde PDR bölüm derslerini ağırlıklı olarak farklı alanlardan öğretim 

elemanlarının yürütmelerinin, özellikle uygulama derslerinde yeterli biçimde uygulama 

ve süpervizyon imkanının sağlanmamasının, okul psikolojik danıĢmanlığı gibi çalıĢma 

alanlarında deneyimi olmayan akademisyenlerce derslerin yürütülmesinin önerilere 

temel oluĢturduğu gözlenmektedir. Ayrıca, zayıf yanlarda belirtildiği gibi, PDR mesleki 

kimliğinin sadece okul psikolojik danıĢmanlığı ile sınırlanmaması gerektiği konusunda 

da öneriler bulunmaktadır. Meslek ünvanının genelde ―rehber öğretmen‖le 

sınırlandırılması bu önerilerle iliĢkilendirilebilir. En az öneride bulunulan konunun 

kiĢisel geliĢime katkı alanı olması da, PDR programlarının bu anlamda mezunlar için 

yeterli olduğunu düĢündürmektedir.  

 

3.3.1. Alınan eğitimin uygulanabilirliği / programın kapsamı  

Mezunlar tarafından uygulama derslerine (104; % 42.80), kuramsal derslere (74; % 

30.45), süpervizyona (12; % 4.94),  alanda uygulanabilir/transfer edilebilir olmaya (9; 

% 3.70), disiplinler arası iliĢkiye (4; % 1.65)  ve genel konular (40; % 16.46)  iliĢkin 

bazı önerilerde bulunduğu görülmektedir.  Kuramsal derslere iliĢkin öneriler kendi 

içinde incelendiğinde ise,  kuramsal derslerin yeterli ve tamamlayıcı olması  (29, % 

11.9), alanla iliĢkili olması (23; % 9.5), derslerin çeĢitliliğinin  (17; % 7) ve  sayısının 

artırılmasına yönelik (2; % .8) olması biçiminde dağıldığı görülmektedir. Uygulama 

derslerine iliĢkin öneriler kendi içinde incelendiğinde ise, uygulamalı derslerin sayısının 

artırılması (67; % 27.6), yeterli ve tamamlayıcı olması (19; % 7.8), alanla iliĢkili olması 

(12; % 4.9) ve uygulamalı derslerin çeĢitliliğinin artırılması (6; % 2.5)  biçiminde bir 

dağılım olduğu görülmektedir. 
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Mezunların büyük bir çoğunluğunun, eğitim programında özellikle uygulama 

derslerinin sayıca artırılması gerektiği yönünde önerileri bulunmaktadır.  PDR 

programlarının zayıf yanlarında da en fazla uygulamalı derslerin azlığının vurgulanması 

ile bu önerinin verilmesi arasında tutarlılık görünmektedir.  Ġkinci derecede vurgulanan 

öneri ise kuramsal derslerin yeterli ve tamamlayıcı olması ve alanla iliĢkilendirilmesi 

gerektiğine iliĢkindir.  Mezunların ifadelerinde, iĢlevini yitiren derslerin kaldırılması ve 

yerine daha iĢlevsel olanların getirilmesi, mezunların çalıĢabilecekleri her alanda 

karĢılaĢabilecekleri sorunlara iliĢkin bilgiler ve çözüm yollarının öğretilmesi gibi 

öneriler de yer almaktadır.  Programa iliĢkin öneriler içerisinde önemli ölçüde göze 

çarpan bir baĢka değiĢken ise süpervizyon gereksinimidir. Bu öneri de zayıf yanlarda 

süpervizyon eksikliğinin belirtilmesiyle tutarlıdır. Eğitim programına iliĢkin genel 

değerlendirmeler incelendiğinde ise, mezunların seçmeli derslerin artırılması, 

psikoterapi eğitimlerinin konması, farklı konularda derslerin açılması, alanda 

uzmanlaĢmaya/branĢlaĢmaya yönelik bir yapıya gidilmesi gibi farklı önerilerin 

bulunduğu görülmektedir. Benzer bir Ģekilde, BirleĢik Arap Emirlikleri‘nde psikolojik 

danıĢma eğitiminin değerlendirildiği bir çalıĢmada da, mezunlardan benzer öneriler 

gelmiĢtir (Al-Darmaki, Hassane, Ahammed ve Seif Abdullah, 2012). Ülkemizde PDR 

eğitim programlarına iliĢkin ihtiyaçlara PDR mesleğinin geliĢmekte olduğu diğer 

ülkelerde de rastlandığı görülmektedir.  

 

3.3.2. Öğretim üyeleri ve elemanları  

Mezunların programın güçlendirilmesine yönelik görüĢleri incelendiğinde; akademik 

donanım ve yeterliklerine (19; % 27.14), öğretim üyelerinin sayılarına (14; % 20), 

öğrenciyi akademik olarak güdüleme-fırsat sunma, seçeneklerden haberdar etme 

boyutuna (8; % 11.43), eğitimsel artalanı/ geçmiĢine (8; % 11.43), alanda uygulama 

deneyimine (6; %. 8.57),  çalıĢma yaĢamı koĢullarıyla bağ kurmasına (4; % 5.71), 

mesleki kimliğe uygun davranmasına (4; % 5.71), dersi iĢleyiĢine (3; % 4.29), 

kiĢilerarası iliĢkilerine (3; % 4.29), derse özen- zaman verimliliğine (1; % 1.43) yönelik 

önerilerin bulunduğu görülmektedir.  

 

Öğretim üyelerine iliĢkin öneriler incelendiğinde ise, mezunların özellikle öğretim 

üyelerinin akademik donanım/yeterliğinin artırılması konusunda önerilerde 

bulundukları görülmektedir. Bu durum, aslında PDR programlarının güçlü bulunan 

yanlarından birisi öğretim üyelerinin akademik donanım/yeterliği olsa da daha da 

geliĢtirilmesinin iyi olacağının göstergesi olarak ele alınabilir. Mezunların bu temada 

ikinci olarak vurguladıkları konu ise öğretim üyelerinin sayıca artırılması gerektiğidir. 

Mezunlar, öğretim üyelerinin öğrencileri cesaretlendirmeleri konusunda da önerilerde 

bulunmakta; yurtdıĢı eğitimler, araĢtırmalar ve projeler konusunda öğrencileri 

seçeneklerden haberdar etmelerinin gerekliliğini belirtmektedirler. Mezunların önerileri 

dikkate alındığında, üniversitelerde PDR alanında daha fazla öğretim üyesi istihdam 

edilmesi gerektiği ve öğretim üyelerinin kendilerini geliĢtirmelerine olanak tanıyan bir 

sistem oluĢturulması gerektiği anlaĢılmaktadır.  

 

3.3.3. Profesyonel / mesleki yeterlilik kazandırma ve uzmanlaĢma  

Mezunların programın güçlendirilmesi için profesyonel / mesleki yeterlilik kazandırma 

ve uzmanlaĢmaya yönelik görüĢleri incelendiğinde ise, farklı alanlarda ve kurumlarda 

çalıĢma (27; % 77.14), grupla/bireysel psikolojik danıĢma yapma (4; % 11.43) ve farklı 
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yaĢ gruplarıyla çalıĢma bilgi ve becerilerinin artırılmasına iliĢkin (4; % 11.43)  

önerilerde bulundukları görülmektedir.  

 

Mezunlar, daha fazla okul psikolojik danıĢması, mesleki psikolojik danıĢma, aile 

psikolojik danıĢması gibi farklı alanlarda ve farklı kurumlarda çalıĢmaya iliĢkin mesleki 

yeterliğin artırılması gerektiği konusunda öneride bulunmaktadırlar. Mezunlar ayrıca, 

farklı yaĢ gruplarıyla çalıĢma ile bireysel ve grupla psikolojik danıĢma becerileri 

konusunda da ihtiyaçlarının bulunduğunu belirtmiĢler, ayrıca bu konularda mesleki 

yeterliğin artırılmasına iliĢkin önerilerde bulunmuĢlardır. Mezunların önerileri de 

dikkate alındığında, farklı alanlarda çalıĢılabilmesine dair giriĢimlerin artırılması ve 

mevcut eğitim programlarının da bu doğrultuda gözden geçirilmesi gerektiği 

görülmektedir. 

 

3.3.4 KiĢisel geliĢime katkı 

Bu boyutta sadece kiĢinin salt bireysel geliĢimine (2) ve profesyonel geliĢim ile iliĢkili 

katkısı (2) konusunda dört mezunun önerisi olmuĢtur. Alanın kiĢisel geliĢime katkısına 

iliĢkin öneriler tüm öneriler içinde %1.23 oranında yer almaktadır.  

 

Mezunların en az öneride bulunduğu konunun mezun olunan programın kiĢisel geliĢime 

katkısı konusunda olduğu görülmektedir. Bu durum, mezunların kiĢisel geliĢim 

anlamında programdan yeterince yararlanabildiklerini düĢündürmektedir. PDR‘nin bir 

meslek alanı olarak kiĢisel geliĢimi desekleyen ve öncelikli tutan yapısının da ortaya 

çıkan sonuçlarda etkisi olduğu düĢünülmektedir. 

 

3.3.5. Öğretim ortamı olanakları 

Mezunların programın güçlendirilmesi için öğretim ortamı olanaklarına yönelik 

görüĢleri incelendiğinde, sınıf mevcutlarının azaltılmasına (6; % 31.58), psikolojik 

danıĢma odalarının (teknoloji) olmasına (5; % 26.31), ders araç gereçlerinin 

zenginleĢtirilmesine (4; % 21.05) ve üniversitenin olanaklarının artırılmasına (4; % 

21.05) iliĢkin önerileri olduğu görülmektedir.  

 

Mezunlar frekans olarak yüksek olmasa da en fazla sınıf mevcutlarının azaltılmasına, 

küçük sınıflarda daha nitelikli ve öğrencilerle birebir ilgilenmenin mümkün olduğu 

eğitim ortamlarının oluĢturulmasına yönelik öneriler sunmaktadırlar. Mezunlar ayrıca 

uygulama becerilerinin geliĢtirilmesi için psikolojik danıĢma odalarının bulunmasını ve 

üniversitelerde psikolojik danıĢma merkezlerinin oluĢturularak öğrencilerin bu 

merkezlerden yararlanmalarının sağlanmasını önermektedirler. Türkiye‘de her yıl PDR 

bölümlerine yerleĢmek isteyen öğrenci sayısı artmaktadır. Bu nedenle sınıf mevcutları 

da düzenli olarak artırılmaktadır. Ancak bununla birlikte, üniversitelerin PDR 

bölümlerine sunduğu fiziki olanaklarda, personel sayısı ve niteliğinde de artıĢa 

gidilmesi gerektiği açıktır.  

 

3.3.6. Mesleki kimlik   

Mezunların programın güçlendirilmesi için mesleki kimliğe yönelik görüĢleri 

incelendiğinde, mesleğe ait olma duygusunun artırılması (12; % 52.17) ile unvan 

sorunları ve görev tanımının belirsizliğinin giderilmesine (11; % 47.83) iliĢkin önerileri 

olduğu görülmektedir. 
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Mesleki kimlikle ilgili önerilerin genel olarak, Türk PDR Derneği‘nin daha etkin 

çalıĢması, mesleki örgütlenmenin sağlanması, mezunlarla iĢbirliğinin yapılması, 

ünvanların ve görev tanımlarının netleĢtirilmesi yönünde olduğu görülmektedir. 

Psikolojik danıĢmanları bir araya getiren bir oda ve mesleki birliğin bulunmayıĢından 

kaynaklanan sıkıntılar mezunların önerilerinde de yer almaktadır. Böylece psikolojik 

danıĢman kimliğinin daha belirgin hale geleceği ve mezunların kendilerini mesleğe 

daha fazla ait hissedecekleri umulmaktadır. Görev tanımının netleĢtirilmesi ile ilgili 

önerilerden de, mezunlardan meslek tanımlarının dıĢındaki iĢlerin talep edilebildiği, 

mesleğin tanınmadığı yerlerde çalıĢmakla ilgili sıkıntılar olduğu anlaĢılmaktadır. Bu 

noktada, daha verimli çalıĢmalar için özellikle mezunlarımızın görece yoğun olarak 

bulunduğu eğitim dıĢındaki sağlık, adalet, askeriye, sosyal hizmetler gibi sektörlerde de 

mesleğin tanıtımı ile ilgili daha fazla çalıĢmanın yapılması da gerekli görülmektedir.  

 

4. SONUÇ VE ÖNERĠLER 

 

Bulgularla ilgili tartıĢmalar bulgular ve yorum kısmında gerçekleĢtirildiği için ayrıca 

tartıĢma baĢlığı açılmamıĢtır.  Bu çalıĢmada program değerlendirme ve izleme 

çalıĢmalarının bir boyutu olarak PDR programlarından mezun olanların, mezun 

oldukları programlarla ilgili görüĢleri araĢtırılmıĢtır. Mezunların PDR programlarının 

güçlü ve zayıf yanları ve programların güçlendirilmesine yönelik görüĢleri ortaya 

konmaya çalıĢılmıĢtır.  

 

PDR mezunlarının mezun oldukları programların en güçlü buldukları yanın kuramsal 

dersler olduğu gözlenmektedir.  Mezunların, öğretim üyelerini en fazla akademik 

yeterlilik, daha sonra da kiĢilerarası iliĢkiler bağlamında güçlü buldukları tespit 

edilmiĢtir. Programın zayıf yanlarına iliĢkin değerlendirmeler incelendiğinde, 

mezunların eleĢtirilerinin de en fazla programın kapsamı ve uygulanabilirliği 

temasındaki uygulama derslerinin yetersizliğine yönelik olduğu görülmektedir. 

Mezunlar, öğretim üyelerinin en fazla akademik yeterlilik/donanım/uzmanlık 

seviyelerinden ve sayılarının yetersizliğinden Ģikâyetçi olsalar da bu konudaki 

frekansın, öğretim üyelerinin PDR programlarının güçlü yanlarından biri olarak 

gösterilmesinden daha az olduğu gözden kaçırılmamalıdır. PDR programlarının 

güçlendirilmesine iliĢkin önerilerin baĢında uygulama derslerinin sayıca artırılması 

gelmektedir. Bunun yanında kuramsal derslerin düzenlenmesi ve süpervizyonun 

güçlendirilmesi, öğretim üyelerinin akademik donanımlarının ve sayılarının artırılması, 

PDR eğitiminin sadece eğitim sektörüne yönelik değil, sağlık, adliye, endüstri ve 

rehabilitasyon merkezleri gibi farklı alanlara da yönelik olması, görev tanımının 

belirginleĢtirilmesi ve unvan sorunlarının aĢılması gibi öneriler bulunmaktadır.  

 

Elde edilen araĢtırma bulgularına dayalı olarak, PDR programlarında yapılabilecek 

değiĢiklikler Ģu Ģekilde sıralanabilir: Öncelikli olarak uygulama derslerinin sayılarının 

ve iĢlevselliğinin artırılmasında, süpervizyona önem verilmesinde fayda vardır. 

Türkiye‘deki PDR eğitiminin ağırlıklı olarak okul temelli olduğu (Doğan, 2000) dikkate 

alındığında, mezunların da belirttiği gibi farklı sorun alanlarına, yaĢ gruplarına ve 

kurumlara yönelik olarak derslerin oluĢturulmasında fayda vardır. Her ne kadar bu 

konular uzmanlaĢma gerektirse de, lisans öğrencilerinin bu konulara aĢina olmaları 

önemlidir. Türkiye‘de Ģu an 60‘a yakın PDR lisans programı vardır (Korkut-Owen ve 

Yerin Güneri, 2013) ve bu programların çoğu son 10 yılda açılmıĢtır. Revaçta olan bir 
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program olması nedeniyle, her yeni açılan üniversitenin eğitim fakültesi PDR anabilim 

dalı açmaktadır. Öte yandan yeni açılan üniversitelerin yeterince öğretim elemanının 

olmaması dikkat çekicidir.  Mezunların öğretim üyelerinin sayısının ve niteliğinin 

artırılması, öğrencileri mesleki geliĢimleri konusunda cesaretlendirmeleri, çeĢitli 

fırsatlardan haberdar etmeleri konusundaki önerilerinin yeni yapılacak çalıĢmalarda da 

karĢımıza çıkacağı görülmektedir. Türk PDR Derneği, mesleki kimliğin netleĢmesi, 

unvan sorunu, görev tanımının belirginleĢtirilmesi konularında son yıllarda ciddi 

çalıĢmalar yapmaktadır. Bu amaca yönelik çabaların artırılarak sürdürülmesinde fayda 

vardır.  Mezunların mesleki aidiyet duygusunun güçlendirilmesi için mesleki 

örgütlenmenin mezunların mesleki geliĢimine iliĢkin yaptıkları eğitim çalıĢmalarının 

artırılması ve güçlendirilmesi iyi olabilir. 

 

Bu araĢtırmanın bazı sınırlılıkları vardır.  Öncelikle araĢtırmanın çok daha geniĢ bir 

gruba ulaĢılabilecek Ģekilde yapılması daha anlamlı olabilirdi. ÇalıĢmanın sadece 

Yükseköğretim Kurumu tarafından 2007‘de önerilen programlardan mezun olanlarla 

yeniden yapılması anlamlı olabilir. Ayrıca, verilerin online ortama toplanması nedeniyle 

online ortamı kullanmayanlara ulaĢılmaması da bu araĢtırmanın sınırlılıklarından bir 

diğeridir. Ancak mezunlara ulaĢmanın zorluğu nedeniyle, ulaĢılan sayının konuyla ilgili 

temel ipuçları verdiği düĢünülmektedir Bulguların ve tartıĢmaların bu durum dikkate 

alınarak değerlendirilmesinde fayda vardır. 
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